Morborum naturaliter incurabilium curationes repentinae, & similia: quæ si quis neget facta olim fuisse, & adhuc fieri aliquando; non est quod quicquam alijs referentibus credat. Vix enim quicquam aliud tam multorum, & talium testimoniis, tam firmis & constantibus proditum est.

Ratio naturalis ad idem confirmandum multiplex est. Ac primò quod sit aliquid ens à se, summum & perfectissimum, est omnino necessarium, & evidenter ostensum disp. 2. Esse verò multa huiusmodi, neque necessarium est, neque probabile. Ergo unum tantum assertendum est. Non enim debet aliquid asserti sine evidentiâ, necessitate, aut probabilitate, per meram suspicionem, aut electionem puram. Nam hoc à ratione alienum est, & habet erroris periculum: præsertim verò in admittendo aliquo numine summè amando, colendo, & timendo. Si enim obligations non sunt temerè, ac sine fundamento admittenda, quād minus summa obligatio, & summa subiectio? Quod autem non sit necessitas plurium à se existentium, probatur, quia unicum à se sufficit, quod potest esse adeo perfectum, ut in se colligat aliorum omnium perfectiones, & cæterorum omnium causa sit. Et in contrarium ratio nulla gravis vel probabilis apparet. Deinde si duo essent Dij, vel plures; alter ab altero esse independens, & altero licet invito ac sentient, necessariò est, & operatur quicquid vellet. Nam de ratione Dei veri est ut sit independens, & à se. Ac si quis alium superiorem haberet, & ab illo penderet; debet sine dubio illum pro Deo agnoscere.

Iam ergo ut ait Athan. in oratione contra idola, aliquando post initium, *Si concedas, ut nolentes altero, alter tamen & distere posset; sequa in ambobus potestas & imbecillitas vestris.* Par quidam in eo potestas, quod alter alterius voluntatem vincat, eo ipso quod altero invito esse possit. Par item imbecillitas amborum in hoc est, quod nolentibus ipsis, ea que nolint, eveniat: Siquidem unus præter alterius voluntatem existeret, & operatur quicquid vellet. Neque respondeat aliquis nullam fore in Diis diversis natura, & voluntate, contrarietas voluntatum & diversitatem. Nam dicet in rebus necessariis non posse diffidere, id est virtuosas & peruersas habere voluntates: tandem in indifferribus, quæ possunt sine virtute expeti & non expeti, cuiuscumque sunt ea omnia quæ à Deo liberè condita sunt, id est, omnia præter Deum vniuerso contenta, ut alibi ostendemus: Incredibile omniō est eos vel libere, vel necessariō, semper in unum & idem consensisse, neque alter quicquam operari posse. Textū ad productionem & conseruationem totius vniuersi, ex quo naturaliter Deum

esse colligimus, non est necessaria Deorum multiplicitas, sed importuna potius & superflua. Ergo non est admittenda. Probo antecedens. Causa enim quæ potuit supra & perfectissime etiam producere de nihilo, potuit quoque cetera. Et Deum adē immotum imaginari, ut concursu aliorum indigerit, vanum est. Contrà verò, posita primarum causarum multitudine, sequitur diuersitas volumatum, & portatum, & resistentia vel cæsio possibilis ex altera parte, quæ foret magna imperfœctio, atque confusio. Ac negari non potest, quin modus hunc regendi mundum sit absurdior, & magis obnoxius dissidio causarum, & interruptioni effectuum. Vnde illud Philos.

12. Metaph. in fine: *Non sunt multa principia. Entia nolunt male gubernari. Non est autem bonum multorum principia. Unus ergo princeps.*

Adde ex Lessio lib. de Prouid. Num. 144. magis consentaneum esse, ut s'una quædam natura à nullo dependens, in qua tota plenitudo essendi eminenter & viuè existat, & à qua in reliquias omnes, pro vniuersiisque gradu & capta, esse descendat: quād ut sint multa natura quæ à nullo dependant. Vbi enim, inquit, est multitudo specierum, vel individuum aliquis naturæ; ibi quoque est illimitatio & imperfectio: cum illa multa sint omnino distincta, nec altera in alterius perfectionem & vim contineat. Vnde sit, ut nulum illum sit propter se, sed proper aliud, & omnia conspirent & coalefcant in unum, finis. Qui partes vnius integræ, quod ex ipsis configuratur. Ut multa corpora constituant unum mundum: multi homines, vnam Rempublicam: multi Angeli, vnum regnum Spirituum. At verò id quod est à se, debet esse omnino perfectum, & sibi solane sufficiens, nullius egens Consortio. Quia quod est à se, est etiam propter se: & quod est principio efficienti, caret etiam fine, qui non causat nisi mouendo agas. Ac proinde ipsum est sibi finis. Omne bonum ita ut extra nec consortium, nec auxilium, nec complementum, nec gaudium, nec beatitudinem querere debeat, sed omnia in seipso plenissimè habeat. Quare quod est à se, solum vnam esse potest; nempe ipsum est illimitatum & primordiale, per se sufficiens, fons omnis entis & naturæ limitata. Denique causa cur natura diuina multiplicari non possit, præcipua est, excellentissimè infinita eius perfectio, quæ complecti debet in unitate simplicissima, quicquid in multiplicitate individuorum concipi posset.

Adde præterea esse absolute impossibile plures esse Deos. Nam si essent multi Dij, si dent plures Dij, vel uno numero different, vel etiam essent in aliter. Neutrum dici potest: ergo &c. Non facit primum: quia multiplicatio individuorum eiusdem naturæ intra eandem speciem, se

habet per accidens, quoad tantam vel tantam eorum multitudinem, & quantum est de se potest procedere in infinitum: vt paret in omniibus alijs naturis. Quā enim ratione possunt, id est, non repugnat esse duo vel tria illius individua: ita non repugnat absolute esse quatuor, & centum, & mille, & sic deinceps in infinitum. Cur enim potius sistetur in uno numero finito, quam in altero? & cur natura omnis creata multiplicabilis aumerice erit capax infinitæ multiplicacionis individuorum, non autem diuinæ? Ergo si plura possunt esse individua naturæ diuinæ, possunt esse infinita. Ergo de facto sunt infiniti Dij, quia respectu Dei idem est esse, & posse esse. Est enim ens absolute necessarium, & existens vi sua essentia, & vi existentia sit de ipsis essentia. Ab absurdissimum vero est, ac ne quidem. Illo Gentilium Polytheorum adhuc assentim, Deos esse infinitos: ergo pariter absurdum est, duos esse Deos, aut plures aliquo finito numero: Ex eo enim sequeretur debere esse infinitos. Confirmatur quia multiplicatio individuorum intra eandem speciem, fit aut propter conservationem speciei, cuius individua sunt corruptibilia: aut propter limitationem, vnam sit in uno loco v. g. aliud in alio, & plura praestent, quod vnum solum præstare non posset, habeaque natura in pluribus extensionem, aut infinitum perfectionis, quam in unico habere nequit. At hac omnia repugnant manifestè naturæ diuinæ, quæ necessarij est aeterna, & indecessibilis, immensaque & infinita similitudine in genere entis, id est, continens omnes omnino perfectiones, formaliter aut eminenter, namquamque eo modo quo melius est illam contineat.

44. At hinc sequitur secundum dici non posse, id est, non posse admitti plures Deos differentes esse, aliter. Nam si different essentialiter, nullus eorum esset infinitus simpliciter in genere entis, id est, illimitatus in omni genere perfectionis: quia non contineret differentiam essentialiæ, aliorum Deorum. Vel enī contineret illam formaliter, vel eminenter. Si primum: non differet ab illis essentialiter. Ea enim non differt essentialiter, quæ conuenient formâliter. Si secundum: ergo contineret in aliquo eminentiâ & perfectiori, essetque illius radix & origo. Ergo alij essent imperfectiores, ac rōinde non infiniti & illimitati in omni genere perfectionis. Ergo alij non essent ens à se. Quia quod est ens à se, est infinitum in genere entis, vt alij ostendimus. Item alij ab isto accipiant differentiam sua essentia constitutivam, eminenter in illo contentam: ac proinde non essent à se. Ide mque argumentum fieri posset de differentiis individuibus

plurium Deorum, qui dicerentur solo numero differre. Quare implicat dāt plura entia à se, sive essentialiter, sive numero solo diversa.

Item si essent plures Dij quomodounque diversi: vel alter alterius sciret omnia secreta confilia, ipso licet inuito; vel non sciret. Si primum: par in vitroque effet imbecillitas & impotencia occultandi sua confilia: & tamen occultandi portas, pertinet ad bonum, & dominium quoddam proprietatis naturæ intellectualis circa suos actus liberos & cogitationes cordis. Si secundum: par in vitroque effet ignorantia, & impotencia cognoscendi alterius voluntatis secreta. At ignorantia, & impotencia cognoscendi aliquid de se cognoscibile, repugnat enti à se, infinitè perfecto in genere intelligendi, & in omni alio genere perfectiovis: ergo neuter effet ens à se. Ergo neuter Deus. Ergo tam necesse est Deum unicum esse, quād Deum esse. Plura de hac veritate fundamētali fidei videri possunt apud Iustinum in Parænisi ad Gracos, Clementem in Propterea, Cyprianum, lib. de Idolo: umanitate, Athanasij in operatione contra Idola, Augustinum, contra Faustum, & in libris de cœli, alioisque P̄p̄res probantes contra Manichæos, non esse duo prima rerum principia: & contra Trinitatis, tres personas Trinitatis non esse tres Deos: & contra Gentiles, Peccatum esse penitus impossibilem.

Huius autem vegetati non obest mysterium Trinitatis Personarum revelatione diuina cognitionis. Q̄d non propere multiplicantur Deitas, quæ in omnibus, & singulis, vna numero est: idoque omnes & singula sunt unus Deus, & unica causa prima, unica natura, intelligentia, voluntas, & omnipotencia. Quare ex hac multiplicitate non sequuntur incommoda, superiæ deducta ex Deorum multitudine. Item essentia continet eminenter proprietates relativa personarum, & quilibet persona coparet formaliter essentiam, eo scilicet modo, quo continentem melius est: cumque illâ realiter identificatur. Et quatenus est Deus formaliter, est ens à se, illimitatum, & infinitum in omni genere perfectionis. At tres illarum proprietates relativa differunt plus quam solo numero, à se inuicem. Plures enim differt paternitas à filiatione diuina, quam differunt dñe paternitates ab uniuerso. Ad denique optimâ ratio redditur, ut ultra tres non multiplicentur: quia non possunt esse plures origines ad intra, quam per viam intelligentiæ & voluntatis; quarum quilibet exhaustivæ productione personæ sibi adæquatæ & perfectissime respondentis: vt in tractatu de Trinitate declaratur.

45.

Si plures essent Dij, elementum Dij, essent imbecilles, aut ignati.